
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

Copia 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA D’ALBENGA 
 

Via Albenga n. 46 – 17038 VILLANOVA D’ALBENGA (SV) 
Tel.: +39 (0) 182 58.29.13 

Web:   www.comune.villanovadalbenga.sv.it 
PEC: villanovadalbenga@legalmail.it – e_mail:  protocollo@comunevillanovadalbenga.it 

P.IVA – C.F.:   00297750093 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 545 DEL 10/12/2025 REG. GEN. 
N. 179 DEL 10/12/2025 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE D’INCARICO E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER IL DECLASSAMENTO A CANALE DI DRENAGGIO URBANO DEL RIO 
GOMBI E MOLINI - CIG B979B0604E. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende declassare il Rio Gombi e Molini, 
ricadente all’interno del centro abitato di Villanova d’Albenga, iscritto come corso d’acqua nel reticolo 
idrografico del Piano di Bacino del Fiume Centa, ma di fatto con caratteristiche di portata qualificabili come 
canale di drenaggio urbano; 

RAVVISATA pertanto la necessità di dover incaricare un tecnico qualificato ed abilitato alla 
redazione della documentazione necessaria al declassamento a canale di drenaggio urbano del Rio Gombi e 
Molini; 

ACCERTATO che l’incarico de quo può essere conferito con ricorso a soggetti esterni in 
quanto non può essere svolto con le disponibilità tecnico burocratiche esistenti all’interno dell’Ente, stante il 
ridotto organico degli uffici (in tal senso il Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno in Guida agli Enti Locali del 14.06.2008) e le molteplici attività già svolte dal già menzionato 
personale dell’Ufficio Tecnico; 

VISTA l’immediata disponibilità del Dott. Geol. Michele Volpati con studio professionale in 
Albenga (SV), Via Adige n. 9/9, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi della Liguria al n. 382 - P.IVA 
01188990095, a collaborare con l’Amministrazione Comunale, per la redazione della documentazione 
necessaria al declassamento a canale di drenaggio urbano del Rio Gombi e Molini; 

VISTO il comma 1, lett. b), dell’art. 50, del Decr. Leg.vo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., il quale 
prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

VERIFICATA la capacità professionale e l’esperienza del Tecnico da incaricare desunta dal 
curriculum agli atti di questo Comune; 

RILEVATA, pertanto l’opportunità di dover incaricare il Dott. Geol. Michele Volpati con 
studio professionale in Albenga (SV), Via Adige n. 9/9, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi della Liguria 
al n. 382 - P.IVA 01188990095, per la redazione della documentazione necessaria al declassamento a canale 
di drenaggio urbano del Rio Gombi e Molini; 

VISTO il disciplinare di incarico professionale che dovrà regolare i rapporti tra 
l’Amministrazione Comunale e il Dott. Geol. Michele Volpati con studio professionale in Albenga (SV), Via 
Adige n. 9/9, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi della Liguria al n. 382 - P.IVA 01188990095, volto 
all'affidamento dell'incarico per la redazione della documentazione necessaria al declassamento a canale di 
drenaggio urbano del Rio Gombi e Molini, depositato all’Ufficio Protocollo del Comune di Villanova 
d’Albenga in data 26.11.2025 al n. 10547 allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale di 
importo di € 1.500,00 oltre oneri Cassa al 4% e I.V.A. al 22%; 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

RILEVATO che il Dott. Geol. Michele Volpati con studio professionale in Albenga (SV), 
Via Adige n. 9/9, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi della Liguria al n. 382 - P.IVA 01188990095, ha 
già trasmesso la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e di non aver concluso contratti 
di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti del Comune 
di Villanova d’Albenga che abbiano esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto del Comune stesso 
nei confronti del suddetto professionista  per il triennio successivo alla cessazione e la stessa verrà richiesta 
nuovamente con la comunicazione di avvenuto conferimento dell’incarico di cui in oggetto; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva del Dott. Geol. Michele Volpati, desumibile dal 
D.U.R.C. richiesto telematicamente dalla Stazione Appaltante; 

CONSTATATO che, nel caso, esistono le circostanze di opportunità, convenienza ed 
economicità volute dalla legge per far ricorso al procedimento dell’affidamento diretto nel rispetto dei 
princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento; 

CONSIDERATO che alla spesa di € 1.500,00 oltre oneri Cassa al 4% e I.V.A. al 22%, può 
farsi fronte con i fondi stanziati sul Cap. n. 3103/99 Cod. n. 08.01.2 del Bilancio di previsione 2025/2027 
esercizio 2025 approvato con Deliberazione di C.C. n. 48 del 16.12.2024;  

  RILEVATA la necessità di impegnare per i motivi espressi in narrativa, la somma di € 
1.500,00 oltre Cassa al 4% pari ad € 60,00 ed I.V.A. al 22% pari ad € 343,20 per una spesa complessiva di € 
1.903,20; 

CONSIDERATO che il C.I.G. di riferimento del presente affidamento è B979B0604E; 

DATO ATTO che il R.U.P. prima di procedere all’affidamento del presente incarico ha 
verificato l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, del Decr. Leg.vo 31.03.2023, n. 36 e 
s.m.i.;  

DATO ATTO che il procedimento si presenta regolare sotto il profilo tecnico procedurale; 

CONFERMATO che, ai sensi dell’art. 119, del Decr. Leg.vo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., il 
contratto relativo all’incarico di cui in oggetto non può essere ceduto a pena di nullità;   

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il Decr. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Decr. Leg.vo 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 

VISTA tutta la normativa di riferimento vigente in materia; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025 approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 48 del 16.12.2024; 

DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis, del T.U.E.L.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

VISTO l’art. 26, comma 3°, della Legge 23.12.1999, n. 488 così come sostituito dall’art. 1, 
comma 4°, della Legge 30.07.2004, n. 191 e s.m.i.; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del Decr. Leg.vo 
01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni della Legge 03.08.2009, n. 102 che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decr. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 

DETERMINA 
 

 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di incaricare per i motivi espressi in narrativa, il Dott. Geol. Michele Volpati con studio professionale in 
Albenga (SV), Via Adige n. 9/9, iscritto all’Albo Regionale dei Geologi della Liguria al n. 382 - P.IVA 
01188990095, per la redazione della documentazione necessaria al declassamento a canale di drenaggio 
urbano del Rio Gombi e Molini; 

 di approvare il disciplinare di incarico professionale che dovrà regolare i rapporti tra l’Amministrazione 
Comunale ed il Tecnico incaricato, volto all'affidamento dell'incarico per la redazione della 
documentazione necessaria al declassamento a canale di drenaggio urbano del Rio Gombi e Molini, 
depositato all’Ufficio Protocollo del Comune di Villanova d’Albenga in data 26.11.2025 al n. 10547 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale di importo di € 1.500,00 oltre oneri 
Cassa al 4% e I.V.A. al 22%; 

 impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Decr. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. l’importo 
complessivo di € 1.903,20 nella parte competenza del Cap. n. 3103/99 Cod. n. 08.01.2 del Bilancio di 
previsione 2025/2027 esercizio 2025 approvato con Deliberazione di C.C. n. 48 del 16.12.2024, che 
presenta la necessaria disponibilità, come segue: 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B979B0604E TECNICA 2025 598 08012 8230 3103 99 U.2.02.01.09.012 1.903,20 VOLPATI GEOL. MICHELE 

 di dare atto che l’importo complessivo di € 1.903,20 è finanziato con fondi propri di bilancio;  

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del Decr. Leg.vo 18.08.2020, n. 267 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso necessario unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio; 

 di portare a conoscenza che il responsabile del procedimento amministrativo in questione è il Geom. 
Giuseppe MARCHESE, Responsabile del Servizio Tecnico – Settore Lavori Pubblici; 

 di dare atto che ai sensi delle Legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
riferito al presente procedimento il codice C.I.G. è B979B0604E; 

 di provvedere con separato atto alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute previa emissione 
di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25, del Decr. Leg.vo 
24.04.2014, n. 66 e previo accertamento contabile di legge;  

 di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi; 

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147, del Decr. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 di trasmettere il presente provvedimento: 
 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

spesa. 
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: F.to: MARCHESE Giuseppe 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Albenga.

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

PRESO ATTO dell’istruttoria predisposta dal competente servizio, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, dando atto 
che, conformemente alla Circ. M.I. n. F.L. 25/97 e al principio contabile n. 2 approvato dall’Osservatorio 
per la finanza e la contabilità degli EE.LL. l’08/01/2004, con esso si attesta esclusivamente l’esatta 
imputazione della spesa al capitolo e la capienza del relativo stanziamento, esulando dall’attività richiesta al 
servizio finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza o meno della 
stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 
 
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del 
TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 
 
Comune di Villanova d'Albenga, lì 10.12.2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: F.to: SIFFREDI Andrea 

 
 
Copia della presente determinazione deve essere trasmessa, a cura dell’Ufficio Segreteria, e dopo la 
numerazione generale a: 
- Segretario 
- Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to:  F.to: MARCHESE Giuseppe 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice ad uso amministrativo. 
 
Lì, 10.12.2025       Il Responsabile del Servizio 
          MARCHESE Giuseppe


